
1 En el Plan General de Contabilidad Pública de la Administración de la Junta de 

Andalucía, las subvenciones de capital concedidas: 

a) Se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial en el ejercicio 

que se liquidan. 

b) Se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial de acuerdo 

con un plan sistemático en función de la evolución de la inversión que 

financia.  

c) Se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial en el ejercicio 

en el que la subvención sea vencida, líquida y exigible. 

d) Se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial en el ejercicio 

en que se ha dictado la resolución administrativa de concesión y se ha 

comunicado al destinatario.  

2 Conforme a lo dispuesto en el Estatuto de Autonomía para Andalucía, en 

materia de ordenación de territorio la Comunidad Autónoma ostenta: 

a) Competencia ejecutiva. 

b) Competencias concurrentes. 

c) Competencia compartida. 

d) Competencia exclusiva. 

3 El Plan General de Contabilidad Pública de la Administración General de la Junta 

de Andalucía  enumera los siguientes principios contables públicos:  

a) De entidad contable, de devengo, de uniformidad, del precio de 

adquisición, de presupuesto bruto, de no compensación, de no afectación, 

de importancia relativa, de precio de adquisición, de registro y correlación 

de ingresos y gastos.  

b) De gestión continuada, devengo, uniformidad, correlación de ingresos y 

gastos,  prudencia, no compensación, importancia relativa, imputación 

presupuestaria y desafectación. 

c) De entidad contable,  de gestión continuada,  de uniformidad,  de 

importancia relativa,  de registro,  de prudencia,  de devengo, de 

imputación de la transacción, del precio de adquisición,  de correlación de 

ingresos y gastos, de no compensación, y de desafectación. 

d) De gestión continuada, devengo, uniformidad, prudencia, no 

compensación, importancia relativa, imputación presupuestaria y 

desafectación. 

4 Son leyes orgánicas: 

a) Las relativas a los derechos y libertades de los ciudadanos consagrados en 

el Título I de la Constitución. 

b) Las aprobadas por mayoría absoluta del Congreso de los Diputados. 

c) Las que contienen el ordenamiento de las instituciones básicas del Estado. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta. 



5 Los diputados del Parlamento de Andalucía, durante su mandato: 

a) Sólo podrán ser detenidos en caso de flagrante delito. 

b) Gozan de inviolabilidad por las opiniones manifestadas en los actos a los 

que asistan. 

c) No podrán ser procesados sin la previa autorización del Parlamento de 

Andalucía. 

d) Gozan de inviolabilidad por las opiniones manifestadas en actos 

parlamentarios. 

6 Indique de las operaciones que se relacionan cual de ellas no se puede efectuar 

en relación con presupuestos de ingresos ya cerrados: 

a) Rectificación del saldo entrante de derechos reconocidos. 

b) Anulación.  

c) Cancelación. 

d) Reconocimiento de derechos. 

7 De las afirmaciones que se hacen a continuación sobre el sistema de distribución 

de competencias entre el Estado y las Comunidades Autónomas, indique la 

correcta: 

a) Las competencias sobre las materias no atribuidas expresamente al Estado 

por la Constitución corresponderán a las Comunidades Autónomas. 

b) Las competencias sobre las materias no atribuidas expresamente a las 

Comunidades Autónomas por la Constitución podrán ser asumidas por el 

Estado, mediante ley orgánica. 

c) Las materias no atribuidas expresamente al Estado por la Constitución 

podrán corresponder a las Comunidades Autónomas, en virtud de sus 

respectivos Estatutos de Autonomía. 

d) Las competencias sobre las materias no atribuidas expresamente a las 

Comunidades Autónomas por la Constitución corresponderán al Estado. 

8 En el Plan General de Contabilidad Pública de la Administración de la Junta de 

Andalucía el pasivo del balance se desglosa en: 

a) Fondos propios, Reservas, Acreedores a largo plazo y Acreedores a corto 

plazo. 

b) Financiación básica, Acreedores a largo plazo, Acreedores a corto plazo e 

ingresos a distribuir en varios ejercicios. 

c) Financiación básica, Reservas, Pasivo no corriente y Pasivo corriente. 

d) Fondos propios, Provisiones para riesgos y gastos, Acreedores a largo plazo 

y Acreedores a corto plazo. 



9 El Plan General de Contabilidad Pública de la Administración General de la Junta 

de Andalucía desglosa los deudores por derechos reconocidos del presupuesto 

de ingresos corriente en: 

a) De liquidaciones de contraído previo, ingreso directo; de declaraciones 

autoliquidadas y de otros ingresos sin contraído previo. 

b) De liquidaciones de contraído previo, ingreso directo;   de liquidaciones de 

contraído previo, ingreso por recibo, de declaraciones autoliquidadas y de 

otros ingresos sin contraído previo. 

c) De liquidaciones de contraído previo, ingreso directo;   de liquidaciones sin 

contraído previo, ingreso por recibo, de declaraciones autoliquidadas y de 

otros ingresos de contraído previo. 

d) De liquidaciones sin contraído previo, ingreso directo; de declaraciones 

autoliquidadas y de otros ingresos sin contraído previo. 

10 Al final del ejercicio, y con anterioridad a efectuar los asientos de regularización 

del presupuesto de ingresos, la suma del haber de la cuenta (430),” Deudores 

por derechos reconocidos. Presupuesto de ingresos corriente” indicará: 

a) El total de los derechos liquidados durante el ejercicio. 

b) El importe de los derechos liquidados en el ejercicio pendientes de cobro. 

c) El importe de los derechos liquidados en el ejercicio que se han cobrado 

durante el mismo. 

d) El total de los derechos presupuestados en el ejercicio. 

 

11 De los contratos que se enumeran a continuación indique cual tendrá carácter 

privado, conforme a lo dispuesto en la Ley de Contratos del Sector Público, 

aunque se celebre por una Administración Pública: 

a) Los que tengan por objeto la adquisición de vestuario. 

b) Los que tengan por objeto servicios de transporte aéreo. 

c) Los que tengan por objeto la creación artística y literaria. 

d) Los que tengan por objeto servicios de hostelería o restaurante. 

12 El Consejo Audiovisual de Andalucía está integrado por: 

a) Once miembros, de los cuales tres son elegidos por el Consejo de Gobierno 

y ocho por el Parlamento de Andalucía. 

b) Once miembros elegidos por mayoría absoluta del Parlamento de 

Andalucía. 

c) Once miembros elegidos por el Parlamento de Andalucía por mayoría de 

tres quintos de sus miembros. 

d) Once miembros elegidos por mayoría absoluta del Parlamento de 

Andalucía, a propuesta de dos grupos parlamentarios. 

13 El presupuesto anual de la Unión Europea lo aprueba: 

a) El Parlamento Europeo. 

b) El Consejo de la Unión Europea. 

c) La Comisión Europea. 

d) El Consejo Europeo. 



14 De acuerdo con lo dispuesto en la Ley de Contratos del Sector Público, la 

resolución del contrato por mutuo acuerdo sólo podrá tener lugar siempre que 

razones de interés público hagan innecesaria o inconveniente la permanencia 

del contrato y: 

a) Esta causa de resolución haya sido prevista expresamente en el pliego de 

cláusulas administrativas particulares. 

b) No concurra otra causa de resolución imputable a la Administración. 

c) No concurra otra causa de resolución imputable al contratista. 

d) El contrato haya sido ejecutado al menos en un 20 por ciento de su 

presupuesto. 

15 Las subvenciones recibidas por asunción de deudas en el nuevo Plan General de 

Contabilidad Pública se valorarán: 

a) Por el valor contable de la deuda en el momento en el que ésta es 

asumida. 

b) Por el valor razonable de la deuda en el momento en el que ésta es 

asumida. 

c) Por el coste amortizado del pasivo financiero de la deuda en el momento 

en el que ésta es asumida. 

d) Por el coste amortizado del pasivo financiero de la deuda deducida 

cualquier corrección valorativa por deterioro que se haya registrado.   

16 El orden del día de las Comisiones legislativas del Parlamento de Andalucía será 

fijado por: 

a) Su Presidente o Presidenta de acuerdo con su respectiva Mesa, oídos los 

portavoces de los Grupos parlamentarios en la Comisión respectiva. 

b) La Mesa de la Comisión respectiva. 

c) Su Presidente o Presidenta, oída su respectiva Mesa y de acuerdo con los 

portavoces de los Grupos parlamentarios en la Comisión respectiva. 

d) Su Presidente o Presidenta de acuerdo con su respectiva Mesa y con los 

portavoces de los Grupos parlamentarios en la Comisión respectiva. 

17 En el Plan General de Contabilidad Pública de la Administración de la Junta de 

Andalucía en la cuenta “008 Presupuesto de ingresos-Previsiones definitivas”: 

a) Recoge el importe total de las previsiones iniciales del presupuesto de 

ingresos que se han recaudado durante el ejercicio.  

b) Recoge el importe total de las previsiones del presupuesto de ingresos que 

se han liquidado durante el ejercicio.  

c) Recoge el importe total de las previsiones del presupuesto de ingresos 

inicialmente aprobado más las modificaciones. 

d) Recoge el importe total de las previsiones iniciales del presupuesto de 

ingresos que han sido aprobadas por la ley de presupuestos del ejercicio. 



18 Los bienes inmuebles que posee una administración pública al objeto de 

obtener rentas y /o plusvalías, no para el uso en la producción o suministro de 

bienes o servicios, ni para fines administrativos, ni para su venta en el curso 

ordinario de las operaciones,  son, según el nuevo PGCP: 

a) Inmovilizado material. 

b) Inversiones inmobiliarias. 

c) Inmovilizado financiero. 

d) Existencias. 

19 Según dispone la Constitución: 

a) En ningún caso se admitirá la federación de Comunidades Autónomas. 

b) Las Comunidades Autónomas podrán federarse cuando así lo establezcan 

los respectivos Estatutos de Autonomía. 

c) La federación entre Comunidades Autónomas requerirá la previa 

autorización de las Cortes Generales. 

d) Los acuerdos de federación entre Comunidades Autónomas habrán de ser 

aprobados por mayoría de tres quintos de los respectivos Parlamentos 

territoriales. 

20 Conforme a lo dispuesto en el Estatuto de Autonomía para Andalucía, en 

materia penitenciaria corresponde a la Comunidad Autónoma: 

a) Competencia de desarrollo legislativo y ejecución de la Legislación del 

Estado. 

b) Competencia exclusiva. 

c) Competencia compartida. 

d) Competencia ejecutiva. 

21 Según dispone la Ley de Contratos del Sector Público, salvo en casos 

excepcionales debidamente justificados, la duración de un acuerdo marco no 

podrá exceder de: 

a) 5 años. 

b) 6 años. 

c) 4 años. 

d) 4 años, prorrogables durante uno más. 

22 El Plan General de Contabilidad Pública de la Administración General de la Junta 

de Andalucía  considera financiación básica: 

a) Las deudas a largo plazo, incluidas las relativas con los proveedores de 

inmovilizado, las deudas representadas en valores negociables y los 

empréstitos y otras emisiones análogas. 

b) Los recursos propios, las provisiones para riesgos y gastos y la financiación 

ajena a largo plazo.  

c) Los recursos propios, las provisiones para riesgos y gastos, la financiación 

ajena a largo plazo y las situaciones transitorias de financiación.  

d) Los recursos propios, las provisiones para riesgos y gastos, la financiación 

ajena a largo plazo, las situaciones transitorias de financiación y las fianzas 

y depósitos recibidos a largo plazo.  



23 Si una entidad utiliza la base de devengo como método de reconocimiento de 

las transacciones que realiza, el resultado del periodo representa: 

a) La variación que han experimentado los recursos financieros netos. 

b) La variación que ha experimentado el patrimonio neto. 

c) La variación que han experimentado los recursos financieros corrientes. 

d) La variación que ha experimentado la tesorería. 

24 Según el nuevo Plan General de Contabilidad Pública las Reservas se 

contabilizan en: 

a) El Epígrafe A.I.- “Patrimonio aportado” 

b) El Epígrafe A.II.1- “Resultados de ejercicios anteriores y Reservas” 

c) El epígrafe A.II.- “Patrimonio generado” 

d) El Epígrafe A.II.- “Reservas” 

25 Según establece el Reglamento del Parlamento de Andalucía, en el 

procedimiento legislativo común, si no existiese acuerdo entre el Consejo de 

Gobierno y la Mesa de la Comisión correspondiente respecto de si una 

enmienda al articulado supone o no aumento de créditos o disminución de los 

ingresos del Presupuesto en vigor: 

a) Decidirá la Mesa del Parlamento. 

b) Decidirá el Pleno del Parlamento. 

c) Decidirá la Comisión respectiva. 

d) La enmienda no podrá tramitarse. 

26 Según dispone el Estatuto Básico del Empleado Público, los funcionarios de 

carrera, cuando adquieran la condición de funcionarios al servicio de 

organizaciones internacionales, serán declarados en situación de: 

a) Servicios en otras Administraciones Públicas. 

b) Excedencia. 

c) Servicios especiales. 

d) Servicios en organismos internacionales. 

27 La liquidación del IVA que corresponde a una entidad pública generará: 

a) Una obligación presupuestaria, en todo caso imputable al presupuesto en 

el que se realiza la liquidación. 

b) Una obligación de carácter no presupuestario, siempre que el IVA 

soportado sea inferior al IVA repercutido. 

c) Una obligación de carácter presupuestario, siempre que el IVA soportado 

supere al IVA repercutido. 

d) Una obligación de carácter no presupuestario, siempre que el IVA 

repercutido sea inferior al IVA soportado. 

28 El presupuesto en base cero se utilizó en España para la evaluación de la eficacia 

y eficiencia en la gestión de los programas en el año: 

a) 1985 

b) 1996 

c) 1999 

d)  Ninguno de los años anteriores es cierto. 



29 El contenido de la Memoria en el Plan General de Contabilidad Pública de la 

Administración de la Junta de Andalucía:  

a) Viene determinado por todos aquellos estados que, además de la 

liquidación del Presupuesto de Gastos e Ingresos, se indican en el artículo 

52 de la Orden de 7 de junio de 1995 por la que se regula la contabilidad 

pública de la Junta de Andalucía, a los que se añadirán el Cuadro de 

financiación y los Gastos con financiación afectada.   

b) Viene determinado por la Liquidación del Presupuesto y por todos aquellos 

estados que figuran detallados en la Orden de 6 de mayo de 1994 por la 

que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública del Estado. 

c) Viene determinado por la Liquidación del Presupuesto, el Resultado 

Presupuestario, el Remanente de Tesorería y por todos aquellos estados 

que figuran detallados en la Orden de 6 de mayo de 1994 por la que se 

aprueba el Plan General de Contabilidad Pública del Estado. 

d) Viene determinado por todos aquellos estados que, además de la 

liquidación del Presupuesto de Gastos e Ingresos y el Remanente de 

Tesorería, se indican en el artículo 52 de la Orden de 7 de junio de 1995 

por la que se regula la contabilidad pública de la Junta de Andalucía, a los 

que se añadirán los Gastos con financiación afectada y el Estado del 

Endeudamiento.   

30 El nuevo PGCP es de aplicación obligatoria a partir del 1 de enero de 2011 para: 

a) Las entidades que integran el sector público administrativo estatal. 

b) Las entidades que integran el sector público administrativo estatal y las 

fundaciones que integran el sector público fundacional. 

c) Las entidades que integran el sector público administrativo estatal y las 

que integran el sector público empresarial. 

d) Las entidades que integran el sector público administrativo estatal, salvo 

las entidades integrantes del sistema de la Seguridad Social. 

31 Según dispone el artículo 134 de la Constitución, la Ley de Presupuestos: 

a) No puede modificar tributos. 

b) No puede crear tributos si lo impide una ley tributaria sustantiva previa. 

c) Puede crear tributos cuando una ley tributaria sustantiva así lo prevea. 

d) Puede modificar tributos cuando una ley tributaria sustantiva así lo prevea. 

32 El nuevo Plan General de Contabilidad Pública clasifica los activos en el Balance 

en: 

a) Activos portadores de rendimientos económicos futuros, Activos 

portadores de potencial de servicio y Activos mantenidos para la venta. 

b) Activos Corrientes y Activos No Corrientes. 

c) Activos Corrientes, Inmovilizado Material e Inversiones financieras. 

d) Activos Corrientes, Activos No Corrientes, Inversiones en entidades del 

grupo, multigrupo y asociadas e Inversiones Inmobiliarias. 



33 Según dispone la Ley de Contratos del Sector Público, cuando en el 

procedimiento de adjudicación se identifique una proposición que pueda ser 

anormal o desproporcionada: 

a) El órgano de contratación la inadmitirá a trámite. 

b) Deberá darse audiencia al licitador que la hubiere presentado para que 

justifique la valoración de la oferta y precise las condiciones de la misma. 

c) El órgano de contratación podrá rechazarla, sin más trámite, mediante 

acuerdo motivado. 

d) El órgano de contratación rechazará la oferta previa audiencia a los 

licitadores. 

34 En el Parlamento de Andalucía, es requisito para la admisión a trámite de las 

mociones: 

a) Que sean presentadas por el diputado autor de la interpelación de la que 

traigan causa o por su Grupo parlamentario. 

b) Que sean presentadas antes de las diez horas del martes de la semana 

anterior a aquella en la que vayan a ser debatidas. 

c) El voto favorable de la mayoría absoluta de los miembros de la Mesa del 

Parlamento. 

d) Que resulten congruentes con la interpelación previa. 

35 Indique de las operaciones  del presupuesto de gastos  que se relacionan cual de 

ellas no se registra por partida doble: 

a) Modificación de los créditos iniciales. 

b) Cambio de situación de los créditos. 

c) Ordenación de pagos. 

d) Apertura del presupuesto. 

36 Según dispone el artículo 26 del Estatuto de Autonomía para Andalucía, en el 

ejercicio del derecho constitucional al trabajo, se garantiza a todas las personas: 

a) El acceso a la negociación colectiva. 

b) El derecho al descanso. 

c) El acceso a un empleo de calidad. 

d) El acceso gratuito a la formación profesional. 

37 Según lo dispuesto en la Ley de Contratos del Sector Público, los contratos que 

tengan por objeto la adquisición de programas de ordenador desarrollados a 

medida, se considerarán: 

a) Contratos especiales. 

b) Contratos mixtos. 

c) Contratos de suministro. 

d) Contratos de servicio. 



38 El Plan General de Contabilidad Pública de la Administración General de la Junta 

de Andalucía  considera los gastos financieros diferidos de valores negociables: 

a) Un gasto a distribuir en varios ejercicios que debe figurar en el pasivo del 

balance de la entidad porque representa una deuda. 

b)  Un gasto a distribuir en varios ejercicios que debe figurar en el activo del 

balance de la entidad.  

c) Un gasto a distribuir en varios ejercicios que debe figurar en el pasivo del 

balance de la entidad formando parte del endeudamiento que lo ha 

generado. 

d) Un gasto a distribuir en varios ejercicios que debe figurar en el activo del 

balance de la entidad en el grupo de cuentas financieras.  

39 Dentro de la clasificación económica del presupuesto de ingresos, el artículo  

que recoge el Remanente de Tesorería es: 

a) Artículo 87. 

b) Artículo 92. 

c) Artículo 38. 

d) Artículo 93. 

40 El nuevo PGCP se estructura en cinco partes. El contenido de cada una de las 

cinco partes: 

a) Es de obligado cumplimiento a excepción del grupo 0 “cuentas de control 

presupuestario” del cuadro de cuentas, cuya aplicación es facultativa. 

b) Es de obligado cumplimiento a excepción  de la cuarta parte, cuadro de 

cuentas, cuya aplicación es facultativa. 

c) Es de obligado cumplimiento, en todas sus partes. 

d) Es de obligado cumplimiento sólo para la Administración General del 

Estado. 

41 La Secretaría de Estado de Hacienda emitió el documento de Contabilidad 

Analítica Normalizada para Organismos Autónomos que ha servido de 

documento marco para la contabilidad analítica en España en:   

a) 1993    

b) 1983    

c) 1984   

d) 1994 

42 De acuerdo con lo establecido en la Ley de Contratos del Sector Público, será 

requisito indispensable que el empresario se encuentre debidamente 

clasificado, para celebrar con las Administraciones Públicas: 

a) Un contrato con un presupuesto de 755.000 euros, que tenga por objeto 

el suministro de mobiliario. 

b) Un contrato con un presupuesto de 535.000 euros, que tenga por objeto la 

prestación de servicios jurídicos. 

c) Un contrato con un presupuesto de 215.000 euros, que tenga por objeto la 

prestación de servicios financieros. 

d) Un contrato con un presupuesto de 125.000 euros, que tenga por objeto la 

prestación de servicios de mantenimiento. 



43 Según disposición expresa de la Constitución, en todo caso son bienes de 

dominio público estatal: 

a) El mar territorial y los bienes integrantes del Patrimonio del Estado. 

b) Los recursos naturales de la zona económica y la plataforma continental. 

c) El mar territorial, las playas y los puertos de interés general. 

d) El Patrimonio del Estado y el Patrimonio Nacional. 

44 El análisis de los estados contables respecto a lo presupuestado inicialmente: 

a) Es una técnica de análisis horizontal de los estados contables. 

b) Es una técnica de análisis vertical de los estados contables.  

c) Es una técnica de análisis para comprobar la liquidez de la entidad. 

d) Es una técnica de análisis patrimonial de los estados contables. 

45 De las afirmaciones que se hacen a continuación en relación con las preguntas 

parlamentarias reguladas en el Reglamento del Parlamento de Andalucía, 

indique la correcta: 

a) Sólo los Grupos Parlamentarios gozan de legitimación para formular 

preguntas para su respuesta por escrito. 

b) La legitimación para formular preguntas para respuesta oral en Comisión 

corresponde a los diputados, mediante escrito que deberá llevar la firma 

del portavoz de su respectivo Grupo Parlamentario. 

c) Las preguntas que tengan por objeto cuestiones o temas de máxima 

actualidad sólo podrán tramitarse en el Pleno del Parlamento. 

d) Las preguntas de interés general para la Comunidad Autónoma dirigidas al 

Presidente de la Junta se tramitan en el Pleno del Parlamento. 

46 La Mesa de contratación del Parlamento de Andalucía está presidida por: 

a) La Presidenta del Parlamento. 

b) El Secretario Primero del Parlamento. 

c) El Letrado Mayor. 

d) El Letrado Adjunto al Letrado Mayor. 

47 El Plan General de Contabilidad Pública de la Administración General de la Junta 

de Andalucía  incluye las “deudas representadas en otros valores negociables a 

corto plazo”: 

a) Como una cuenta del grupo 1 financiación básica. 

b) Como una cuenta del grupo 4 acreedores y deudores. 

c) Como una cuenta del grupo 9 pasivos financieros. 

d) Como una cuenta del grupo 5 cuentas financieras. 

48 Los montes del Estado, minas y canteras se contabilizan, según el nuevo PGCP 

en la cuenta: 

a) Infraestructuras. 

b) Bienes del patrimonio histórico. 

c) Otro inmovilizado material. 

d) Terrenos y bienes naturales. 



49 En el nuevo Plan General de Contabilidad Pública la valoración inicial de los 

elementos del inmovilizado material de los activos no similares desde un punto 

de vista funcional o vida útil adquiridos en permuta: 

a) Se efectuará por el valor contable del activo entregado con el límite, 

cuando esté disponible, del valor razonable del activo recibido si éste fuera 

menor. 

b) Se efectuará por el valor razonable, cuando esté disponible. 

c) Se efectuará por el valor razonable, siempre y cuando no pudiera 

establecerse el valor contable correspondiente a su precio de adquisición 

o coste de producción. 

d) Se efectuará por el valor contable del activo recibido incrementado por el 

importe del pago en efectivo realizado adicionalmente. 

50 Conforme a la Exposición de motivos de la Ley General Presupuestaria, la 

enumeración completa de las entidades que integran el sector público estatal 

que se hace en el capítulo I del título I es un reflejo del principio de: 

a) Especialidad del presupuesto. 

b) Unidad del presupuesto. 

c) Universalidad del presupuesto. 

d) Transparencia del presupuesto. 

51 Dispone la Ley Contratos del Sector Público, en relación con los contratos de 

servicios, que: 

a) En ningún caso podrán tener una duración superior a cuatro años. 

b) Tendrán una duración mínima de tres meses. 

c) De prorrogarse su plazo de vigencia, las prórrogas no podrán superar, 

aislada o conjuntamente consideradas, el plazo de duración fijado 

originariamente para el contrato. 

d) La duración total del contrato incluidas las prórrogas no podrá ser superior 

a cinco años. 

52 El procedimiento simplificado de reforma del Estatuto, previsto en su artículo 

249 del Estatuto de Autonomía para Andalucía podrá aplicarse cuando: 

a) La reforma haya sido propuesta por mayoría de dos tercios del Parlamento 

de Andalucía. 

b) La reforma no afectare a las relaciones de la Comunidad Autónoma con el 

Estado. 

c) La reforma no afectare a la organización institucional básica de la 

Comunidad Autónoma. 

d) La reforma no afecte al Título Preliminar. 



53 Conforme a lo dispuesto en su Ley reguladora, el Defensor del Pueblo Andaluz 

podrá: 

a) Instar al Defensor del Pueblo del Estado la interposición del recurso de 

inconstitucionalidad contra las leyes aprobadas por el Parlamento de 

Andalucía. 

b) Interponer recurso contencioso-administrativo contra los actos dictados 

por la Administración de la Junta de Andalucía que lesionen los derechos y 

libertades reconocidos en el Título I de la Constitución. 

c) Tramitar e investigar la realidad de las quejas que reciba contra el 

funcionamiento de la Administración de Justicia. 

d) Modificar o anular los actos de la Administración de la Junta de Andalucía 

que lesionen los derechos fundamentales y libertades reconocidos en el 

Título I de la Constitución. 

54 Según el Estatuto de Gobierno y Régimen Interior del Parlamento de Andalucía, 

la superior inspección del funcionamiento de los Servicios del Parlamento 

corresponde: 

a) Al Letrado Mayor. 

b) A la Mesa del Parlamento. 

c) Al Presidente o Presidenta del Parlamento. 

d) A la Comisión de Gobierno Interior y Peticiones. 

55 ¿En que parte del nuevo PGCP se desarrollan las normas para la elaboración de 

las Cuentas Anuales? 

a) Primera. 

b) Segunda. 

c) Tercera. 

d) Cuarta. 

56 La imagen fiel, según el nuevo Plan General de Contabilidad Pública:  

a) Se consigue aplicando sistemática y regularmente los requisitos de la 

información y los principios  y criterios contables incluidos en el marco 

conceptual.  

b) Se consigue  como resultado de aplicar sistemática y regularmente los 

principios contables, entendidos éstos como el mecanismo capaz de 

expresar la realidad económica de las transacciones realizadas,  y que se 

han definido por la doctrina contable en la Comisión de Principios y 

Normas Contables Públicas. 

c) Se consigue como resultado de aplicar sistemática y regularmente los 

principios contables incluidos en la primera parte del Plan. 

d) Se consigue como resultado de aplicar sistemática y regularmente el 

registro de las operaciones  ofreciendo  una información clara, fiable, 

comparable, relevante y uniforme de los hechos económicos que han 

tenido lugar en el ejercicio presupuestario atendiendo a la realidad 

económica y no sólo a la forma jurídica.  



57 En el Plan General de Contabilidad Pública de la Administración de la Junta de 

Andalucía, las subvenciones de capital recibidas para asunción de deudas, se 

valorarán: 

a) Por el valor contable de las mismas. 

b) Por el valor reembolso de las mismas. 

c) Por el valor razonable de las mismas. 

d) Por el valor actual de las mismas.  

58 El capítulo II del título V del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda 

Pública de la Junta de Andalucía trata de: 

a) La contabilidad.  

b) Los avales. 

c) El control financiero.  

d) Ninguna es cierta. 

59 El capítulo de gastos que recoge las cantidades otorgadas a la Junta Electoral de 

Andalucía, destinadas a sufragar sus gastos ocasionados durante el período 

electoral, es: 

a) Transferencias corrientes. 

b) Gastos corrientes en bienes y servicios. 

c) Gastos de Personal. 

d) Ninguna respuesta es correcta. 

 

60 La Constitución Española reconoce como un derecho fundamental, en la Sección 

1ª del Capítulo Segundo del Título I: 

a) El derecho del hombre y la mujer a contraer matrimonio con plena 

igualdad jurídica. 

b) El derecho a disfrutar de un medioambiente adecuado. 

c) El derecho al Juez ordinario predeterminado por la Ley. 

d) El derecho a la negociación colectiva laboral. 

61 Según dispone la Ley de Contratos del Sector Público, la garantía provisional 

responde: 

a) Del mantenimiento de las ofertas de los licitadores hasta la adjudicación 

del contrato. 

b) De la correcta ejecución de las prestaciones contempladas en el contrato. 

c) Del mantenimiento de las ofertas de los licitadores hasta la formalización 

del contrato. 

d) De la correcta formulación de las ofertas de los licitadores. 



62 Dispone la Ley de Contratos del Sector Público, en relación con el contrato de 

obras, que: 

a) La contratación conjunta de la elaboración del proyecto y la ejecución de 

las obras correspondientes tiene carácter excepcional y sólo podrá 

efectuarse en los supuestos tasados que la misma establece. 

b) Cuando la Administración no disponga de medios propios para la 

elaboración del proyecto, podrá contratarla conjuntamente con la 

ejecución de las obras. 

c) La elaboración del proyecto y la ejecución de las obras correspondientes se 

podrá contratar conjuntamente siempre que así lo acuerde el órgano de 

contratación en resolución motivada. 

d) La elaboración del proyecto y la ejecución de las obras no se pueden 

contratar conjuntamente. 

63 Conforme a lo dispuesto en la Ley 9/2007, de Administración de la Junta de 

Andalucía, tienen personalidad jurídico privada y en ningún caso podrán 

disponer de facultades que impliquen el ejercicio de autoridad: 

a) Las agencias públicas empresariales. 

b) Las agencias de régimen especial. 

c) Los colegios profesionales. 

d) Las fundaciones del sector público andaluz. 

64 Las operaciones de gestión de créditos presupuestarios: 

a) Siempre tienen efectos patrimoniales. 

b) En determinados casos tienen efectos patrimoniales. 

c) Afectan a la cuantía y situación de los créditos, suponiendo la utilización de 

los mismos. 

d) Afectan únicamente a la cuantía y situación de los créditos, sin suponer en 

ningún caso la utilización de los mismos. 

65 La posibilidad establecida en el art 270 de la LCSP de que el pago del precio del 

contrato de suministro se haga parte en metálico y parte en otros bienes, 

supone una ruptura del principio presupuestario de: 

a) Competencia. 

b) Unidad. 

c) Presupuesto bruto. 

d) Especialidad. 

66 El artículo 183 del Estatuto de Autonomía para Andalucía relativo a las 

relaciones de la Comunidad Autónoma con la Administración financiera del 

Estado, establece que ambas Administraciones se facilitarán mutuamente 

acceso a la información estadística y de gestión necesaria para el mejor ejercicio 

de sus respectivas competencias: 

a) En un marco de cooperación y lealtad institucional. 

b) En un marco de transparencia y lealtad institucional. 

c) En un marco de cooperación y transparencia. 

d) Ninguna es exacta. 



67 Según el Estatuto del Personal del Parlamento de Andalucía, la movilidad del 

personal al servicio del Parlamento entre puestos de trabajo que tengan 

asignadas análogas funciones e idénticas retribuciones, y que no sean puestos 

directivos, será competencia: 

a) Del Letrado Mayor de la Cámara. 

b) Del Letrado adjunto al Letrado Mayor. 

c) Del Presidente o Presidenta del Parlamento. 

d) Del Servicio de Personal y Asuntos Generales. 

68 De las afirmaciones que se hacen a continuación en relación con la Oficina de 

Control Presupuestario del Parlamento de Andalucía, indique la correcta: 

a) Depende funcionalmente de la Comisión de Hacienda y Administración 

Pública del Parlamento de Andalucía. 

b) Le corresponde el control de la ejecución del presupuesto del Parlamento 

de Andalucía. 

c) Los portavoces de los Grupos Parlamentarios pueden solicitarle 

información. 

d) Sus informes serán debatidos ante la Comisión de Hacienda y 

Administración Pública del Parlamento de Andalucía. 

69 Según la Ley de Contratos del Sector Público, cuando en el contrato de 

suministro el pago del precio consista parte en dinero y parte en otros bienes, el 

importe de estos no podrá superar: 

a) El 50 por ciento del precio total. 

b) El 40 por ciento del precio total. 

c) El 30 por ciento del precio total. 

d) El 20 por ciento del precio total. 

70 Según dispone la Ley de Contratos del Sector Público, los pliegos de cláusulas 

administrativas particulares deberán aprobarse: 

a) Con carácter previo al acuerdo de iniciación del expediente de 

contratación. 

b) Conjuntamente con el acuerdo de iniciación del expediente de 

contratación. 

c) Después de la licitación del contrato. 

d) Antes de la autorización del gasto o conjuntamente con ella. 

71 La retención de un crédito para gastar supone: 

a) Un cambio en la situación de los créditos disponibles. 

b) Una ampliación de los créditos inicialmente aprobados en el presupuesto 

de gastos. 

c) Una disminución de los créditos inicialmente aprobados en el presupuesto 

de gastos. 

d) El reconocimiento de una obligación. 



72 Entre las funciones atribuidas a la Comisión Mixta de Asuntos Económicos y 

Fiscales Estado-Comunidad Autónoma establecidas en el artículo 184 del 

Estatuto de Autonomía para Andalucía, no se encuentra: 

a) Acordar los mecanismos de colaboración entre la Comunidad Autónoma y 

el Estado para el ejercicio de las funciones en materia catastral. 

b) Acordar la valoración de los traspasos de servicios del Estado a  la 

Comunidad Autónoma. 

c) Negociar las inversiones que el Estado realizará en la Comunidad 

Autónoma. 

d) Negociar el porcentaje de participación de Andalucía en la distribución 

territorial de los fondos estructurales europeos. 

73 En la clasificación económica del presupuesto de ingresos de la Junta de 

Andalucía, las Transferencias Finalistas del Estado se recogen en el: 

a) Concepto 402. 

b) Concepto 404. 

c) Concepto 406. 

d) Concepto 408. 

74 La cuenta del resultado económico patrimonial en el Plan General de 

Contabilidad Pública de la Administración de la Junta de Andalucía comprende: 

a) Los ingresos y gastos del ejercicio clasificados en ingresos y gastos de 

explotación, ingresos y gastos financieros e ingresos y gastos 

extraordinarios, calculando el ahorro o desahorro del ejercicio. 

b) Los ingresos y gastos del ejercicio clasificados en ingresos y gastos de 

gestión ordinaria, ingresos y gastos de operaciones no financieras, 

ingresos y gastos de operaciones financieras, calculando el ahorro o 

desahorro neto del ejercicio. 

c) Los ingresos y beneficios del ejercicio, los gastos y pérdidas del mismo y, 

por diferencia, el resultado, ahorro o desahorro. 

d) Los ingresos y beneficios del ejercicio, los gastos y pérdidas del mismo, 

incluidos los resultados de los ejercicios anteriores y, por diferencia, el 

resultado del ejercicio, ahorro o desahorro.   

75 Según lo establecido en el Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pública de la 

Junta de Andalucía, la Cuenta General de la Junta de Andalucía de cada año se 

remitirá para su examen y comprobación al Tribunal de Cuentas y a la Cámara 

de Cuentas de Andalucía: 

a) Antes del 31 de julio del ejercicio siguiente 

b) Antes del 31 de agosto del ejercicio siguiente 

c) Antes de 30 de septiembre del ejercicio siguiente 

d) Antes del 31 de octubre del ejercicio siguiente 

 

76 El acto de Disposición o compromiso de gasto: 

a) No implica relación con terceros ajenos a la entidad pública. 

b) Siempre lleva implícita la definición simple de la obligación. 

c) Determina en todos los casos, el valor monetario de la obligación al pago. 

d) Tiene relevancia jurídica para con terceros. 



77 De las afirmaciones que se hacen a continuación, a propósito de los 

Reglamentos, indique la correcta: 

a) Ninguna resolución administrativa de carácter particular podrá vulnerar lo 

establecido en una disposición de carácter general. 

b) Para que una resolución administrativa de carácter particular pueda 

oponerse a lo establecido en una disposición de carácter general, es 

necesario que ambas hayan sido dictadas por el mismo órgano. 

c) Las resoluciones administrativas de carácter particular sólo podrán excluir 

la aplicación u oponerse a lo establecido en una disposición de carácter 

general, cuando tengan un rango superior al de esta por haber sido 

dictadas por un órgano de superior jerarquía. 

d) Solo los actos administrativos de carácter general dictados por los órganos 

de superior jerarquía pueden oponerse a lo dispuesto en las disposiciones 

de carácter general dictadas por los órganos de inferior jerarquía. 

78 Si transcurrido el plazo de dos meses a partir de la primera votación, el 

candidato propuesto a Presidente de la Junta no hubiera obtenido la mayoría 

parlamentaria exigida en el Estatuto de Autonomía para ser elegido: 

a) Quedará designado Presidente de la Junta el candidato del partido que 

tenga mayor número de escaños. 

b) Se procederá a una nueva votación cuarenta y ocho horas más tarde y la 

confianza se entenderá otorgada si obtuviere el voto favorable de la 

mayoría simple de los presentes. 

c) El Parlamento quedará automáticamente disuelto y se convocarán nuevas 

elecciones. 

d) El Presidente del Parlamento deberá proponer un nuevo candidato a 

Presidente de la Junta, el cual quedará elegido si en primera votación 

obtiene la mayoría simple de los presentes. 

79 De acuerdo con la normativa que regula el Fondo de Compensación 

Interterritorial, el 87,5% de su importe se distribuirá de forma directamente 

proporcional a: 

a) La población efectiva. 

b) La población de derecho. 

c) La población relativa. 

d) La población ponderada. 

80 Los anticipos  de caja fija: 

a) Tienen la consideración de pagos a justificar. 

b) Forman parte de la tesorería de la entidad. 

c) Se imputan presupuestariamente en el momento en que se realiza la 

provisión de fondos. 

d)  Se imputan económicamente en el momento en que se realiza la provisión 

de fondos. 



81 En el nuevo Plan General de Contabilidad Pública el Estado de cambios en el 

patrimonio neto está formado por: 

a) Estado total de cambios en el patrimonio neto y adicionalmente el Estado 

de ingresos y gastos reconocidos. 

b) Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, de acuerdo con la Norma 

Internacional de Contabilidad  del Sector Público-1. 

c) Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de Ingresos y 

Gastos Reconocidos y Estado de Operaciones con la entidad o entidades 

propietarias. 

d) Estado de Ingresos y Gastos Reconocidos, Estado de operaciones con la 

entidad o entidades propietarias, Estado de ajustes en el Patrimonio Neto 

debido a cambio de criterios contables y correcciones de errores.  

82 Según lo establecido en el artículo 8 de la Ley 22/2001, de 27 de diciembre, 

reguladora de los Fondos de Compensación Interterritorial, los créditos de los 

Fondos figurarán en cada ejercicio económico en una Sección específica de los 

Presupuestos Generales del Estado en la que se habilitarán: 

a) Tantos servicios presupuestarios como territorios receptores de recursos. 

b) Tantas subsecciones presupuestarias como territorios receptores de 

recursos. 

c) Una subsección presupuestaria para cada fondo. 

d) Un servicio presupuestario para cada fondo. 

 

83 El nuevo Plan General de Contabilidad Pública enumera los siguientes principios 

contables: 

a) Gestión continuada, devengo, uniformidad, prudencia, no compensación, 

importancia relativa, imputación de la transacción, desafectación, entidad 

contable, precio de adquisición, registro y correlación de ingresos y gastos. 

b)  Gestión continuada, devengo, uniformidad, prudencia, no compensación, 

importancia relativa, imputación presupuestaria  y desafectación. 

c) Entidad contable,  gestión continuada,  uniformidad,  importancia relativa,  

registro, prudencia,  devengo, imputación de la transacción, precio de 

adquisición, correlación de ingresos y gastos, no compensación y 

desafectación. 

d) Gestión continuada, devengo, uniformidad, correlación de ingresos y 

gastos,  prudencia, no compensación, importancia relativa, imputación 

presupuestaria, y desafectación. 

84 De las modificaciones de los créditos iniciales que se enumeran, indique cual de 

ellas no produce un aumento en los créditos iniciales: 

a) Crédito extraordinario. 

b) Incorporación de remanentes de crédito. 

c) Transferencia de crédito. 

d) Ajuste por prórroga presupuestaria. 



85 Entre los créditos que tienen carácter vinculante, con el nivel de desagregación 

que figuran en los programas de gastos, en el ejercicio 2011,  no se encuentran: 

a) Información, divulgación y publicidad. 

b) Estudios y trabajos técnicos. 

c) Edición de publicaciones. 

d) Atenciones protocolarias y representativas. 

86 Según el Estatuto del Personal del Parlamento de Andalucía, el nombramiento 

del Director y Jefes de Servicio corresponderá: 

a) Al Presidente o Presidenta del Parlamento, a propuesta del Letrado Mayor. 

b) A la Mesa de la Cámara, a propuesta del Presidente o Presidenta del 

Parlamento. 

c) A la Mesa de la Cámara, a propuesta del Letrado Mayor. 

d) Al Letrado Mayor, a propuesta del Letrado adjunto al Letrado Mayor. 

87 En el caso de que se produzca la anulación de un derecho de cobro por 

aplazamiento o fraccionamiento que implique el traslado del vencimiento de la 

totalidad o parte del derecho a otro ejercicio económico: 

a) Dicho derecho continúa vivo en el balance de la entidad, pero con la 

consideración de derecho no presupuestario, convirtiéndose nuevamente 

en presupuestario en el ejercicio de su vencimiento o cancelación 

anticipada. 

b) Dicho derecho desaparece del balance de la entidad. 

c) Dicho derecho continúa vivo en el balance de la entidad, con la 

consideración de derecho presupuestario. 

d) Los derechos de cobro no se registran contablemente hasta que no se 

cobran. 

88 El nombramiento de los Vicepresidentes del Gobierno corresponde: 

a) Al Rey. 

b) Al Presidente del Gobierno. 

c) Al Consejo de Ministros. 

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.  

89 El Reglamento del Parlamento de Andalucía es susceptible de impugnación ante: 

a) La jurisdicción contencioso-administrativa. 

b) El Tribunal Constitucional. 

c) El Tribunal Superior de Justicia de Andalucía. 

d) El Tribunal Supremo. 

90 Es competencia del Consejo de la Unión Europea: 

a) Coordinar las políticas económicas generales de los Estados Miembros. 

b) Velar por la aplicación de las disposiciones del Tratado de la Comunidad 

Europea. 

c) Emitir dictámenes respecto de las materias contenidas en el Tratado de la 

Comunidad Europea. 

d) Formular recomendaciones respecto del Tratado de la Comunidad 

Europea. 



91 El Plan General de Contabilidad Pública de la Administración de la Junta de 

Andalucía, considera principios y normas de contabilidad generalmente 

aceptados:  

a) Los establecidos en el Plan General de Contabilidad Pública de la 

Administración de la Junta de Andalucía y sus Organismos Autónomos de 

carácter administrativo y los pronunciamientos elaborados por la Comisión 

de Principios y Normas Contables Públicos. 

b) Los establecidos en el Plan General de Contabilidad Pública aprobado por 

Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 6 de mayo de 1994 y los 

pronunciamientos elaborados por la Comisión de Principios y Normas 

Contables Públicos. 

c) Los establecidos en el Plan General de Contabilidad Pública de la 

Administración de la Junta de Andalucía y sus Organismos Autónomos de 

carácter administrativo y los desarrollados por la Intervención General de 

la Junta de Andalucía. 

d) Los establecidos en el Plan General de Contabilidad Pública aprobado por 

Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, de 6 de mayo de 1994, y los 

pronunciamientos elaborados por el Instituto de Contabilidad y Auditoría 

de Cuentas.  

92 El nuevo Plan General de Contabilidad  Pública clasifica los pasivos financieros a 

efectos de su valoración en: 

a) Pasivos financieros al coste amortizado,  pasivos financieros a valor 

razonable con cambios en resultados y pasivos financieros a valor 

razonable mantenidos para negociar. 

b) Pasivos financieros al coste amortizado y pasivos financieros a valor 

razonable con cambios en resultados. 

c) Pasivos financieros a valor razonable, pasivos financieros al coste 

amortizado y pasivos financieros al tipo de interés efectivo. 

d) Pasivos financieros a valor razonable mantenidos para negociar, pasivos 

financieros a valor actual de los flujos de efectivo y pasivos financieros a 

valor razonable.  

93 Cuando se realiza un  pago a justificar: 

a) La imputación presupuestaria se realiza en el momento de la justificación 

de los fondos por el habilitado. 

b) La imputación económica se realiza en el momento de la expedición de la 

orden de pago. 

c) La imputación presupuestaria se realiza en el momento de la expedición 

de la orden de pago. 

d) Se considera una operación extrapresupuestaria. 

94 En qué PGCP se introdujo el método de la partida doble: 

a) En el de 1997. 

b) En el de 1994. 

c) En el de 1983. 

d) En el de 2010. 



95 Los criterios de valoración del nuevo Plan General de Contabilidad Pública: 

a) Definen el valor en uso de aquellos activos que incorporan rendimientos 

económicos futuros para la entidad,  como el valor actual de los flujos de 

efectivo esperados a través de su utilización en el curso normal de la 

actividad de la entidad, y, en su caso, de su enajenación u otra forma de 

disposición, actualizados al tipo de interés efectivo. 

b) Definen el valor en uso de aquellos activos portadores de potencial de 

servicio para la entidad,  como el valor actual del activo manteniendo su 

potencial del servicio. Se determina por el coste de reposición del activo 

menos la amortización acumulada calculada sobre la base de ese coste, 

para reflejar el uso ya efectuado del activo.  

c) Definen el valor en uso de aquellos activos que incorporan rendimientos 

económicos futuros para la entidad, como el importe al que inicialmente 

fue valorado menos las disminuciones de valor contabilizadas por el 

deterioro producido, más los desembolsos posteriores.  

d) Definen el valor en uso de aquellos activos portadores de potencial de 

servicio para la entidad,  como el valor actual del activo manteniendo su 

potencial del servicio. Se determina por el coste de reposición del activo 

menos la amortización acumulada calculada utilizando los patrones 

esperados de obtención de potencial de servicio, para reflejar el uso ya 

efectuado del activo, todo ello utilizando un tipo de interés de mercado. 

96 La prórroga del Presupuesto no afectará a: 

a) Transferencias corrientes relacionadas con el funcionamiento de los 

servicios. 

b) Transferencias corrientes no relacionadas con el funcionamiento de los 

servicios. 

c) Operaciones de capital incluidas en el Anexo de Inversiones del 

Presupuesto del ejercicio que se prorroga. 

d) Operaciones corrientes destinadas al pago del personal. 

 

97 El capítulo de gastos que recoge la cancelación de préstamos a corto plazo 

contraídos por la Comunidad Autónoma de Andalucía con entidades de crédito, 

es:  

a) Pasivos Financieros. 

b) Activos Financieros. 

c) Transferencias corrientes. 

d) Gastos Financieros. 

 

98 Las potestades administrativas se caracterizan porque: 

a) Normalmente emanan de una relación jurídica concreta. 

b) Son renunciables. 

c) Emanan directamente del ordenamiento jurídico. 

d) Recaen sobre un objeto específico y determinado. 



99 Aprobada una moción de censura en el Parlamento de Andalucía: 

a) El Parlamento quedará disuelto y se convocarán nuevas elecciones. 

b) El candidato incluido en la moción de censura quedará investido de la 

confianza de la Cámara. 

c) El Presidente o Presidenta del Parlamento convocará la sesión plenaria 

para la elección de un nuevo Presidente de la Junta. 

d) El Presidente de la Junta, en el plazo de 15 días, deberá plantear ante el 

Parlamento la cuestión de confianza sobre su nuevo programa político. 

100 De los principios que se relacionan a continuación, indique a cuál de ellos no 

está sometida la Administración de la Junta de Andalucía, según lo dispuesto en 

al artículo 9 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 

Junta de Andalucía: 

a) De contabilidad pública. 

b) De eficiencia y economía. 

c) De afectación de los ingresos. 

d) De coordinación transparencia y eficacia en la gestión. 

 

 


